E P I S T. VII. Louanium.

Ios. SCALIGER IVL. CÆS. F. DO-

CTISS. I. LIPSIOS VOS.

Misit ad me Lutetia literas tuas amicus noster Ch.
Plantinus. Ego, mi Lipsi, ex quo primùm scripta
tualegi, cœpi te amare, & egregias animi tui dotes ad-
mirari, nihilque ad summam illam voluptatem, quam
exscriptis tuis capio, deesse mihi videtur præter com-
plexum tuum, quem ego naclus, ita mihi Musæ faue-
ant, numquam dimitterem. atque utinam ita præsente
te *ἐπος φάμενας, ἔκτ' ὄρομαζεν* liceret, vt te sæpius in
lectione libellorum tuorum alloquor, atque medium fidi-
us interdum *αὐτοῦ οἱ* compello. Atque ut ego tibi hæc
scribere cogitabam, ecce me ipso in articulo oppressit
puer, qui mihi litteras à doctiss. Cl. Puteano dedit vna
cum politissimis Epistolicis quæstionibus tuis. Nam
quamvis nondum eas legi, quia nunc mihi hæc scriben-
ti redditæ sunt, quare aliter, quām politissimas vocem,
quæ sunt à Lipsio meo: sanè non dubito quin eas cuserit
optima moneta officina tua. Et ut verum fatear, subiit
me gloriolæ *παραλισμὸς*, dum inter tractandum limis
nomen meum legi. utinam per tabellarium liceret ista-
rum lectioni præuortere, sed scribendi munus non po-
tui defugere, quia per opportunè inueni, qui has tibi
tedendas curet. De Plauto non est, quod aliud à me

I. L I P S I E P I S T.

exigas. tu potius Σωάρταν ἔλαχες παύπαν κοσμει Interea tam
men Catullum nostrum cum reliquis duobus poëtis
adte ferendum curo, si typographus non fefellerit. Ego
huc in ocium secessi. Evidem casum patriæ tuae mole-
stè fero. sed & nostrum tu lugeas licet, qui toti in belli
sæuissimi expectatione sumus. Africa terribili. nostri
cætera. Plautum Lambini si vidisti, non admiraris, cer-
to scio. Est enim germanus planè illius Horatii Lam-
biniani, qui commentariorum mole laborat. In hoc
secessu nihil penè librorum attuli. Itaque plane sum
Σκυθῶν ἐρημα in loco tam à literis, quam à libris va-
sto. Tu, interea dum ego hic neque mihi, neque alteri
prosum, fac felicius, quām me, in otium te dedisce pu-
temus. Nam profecto inter hos armorum strepitus
Ἄδειαν μαδεις omnino possum ταραχησωμεν. Conabor
tamen, si possum, editionem Psalterij mei, quam moli-
or, aut per me, aut per alium emittere. Hexaphun fori,
Hebraicè, Syriacè, Æthiopicè, Arabicè, Græcè & La-
tinè, vñà cum scholiis, & in eas aliquot linguas præce-
ptis. Tu nobis & Plautum, & Nonium, & alios exorna-
tos dabis. Neque est, quod a me exspectes. me vide. E-
go frequentes a te eliciam si possum. amiculigratum in
ctonibus ad Viennam flumen. Pridie Idus Februarij

∞. IO. LXXVII.

E P I S T . VIII.

Bruxellam.

GVLIELMO BREVGELIO REGIO
CONSILIARIO, cognato
meo s. d.

MAGNVM, sed amicum mihi dissidium tecum est,
de agro deq; vrbe. Tu istam præfers, ego illum;
& rationes mihi, nisi fallor, magis firmæ. Quas quoni-
am herè inter differendum leuiter libauimus, viñe hac
epistola

epistolâ (otium enim & libentia mihi) promam accutatius, & diducam tibi per partes? Scio velle. aurum tantum, vt sic dicam, vacuas ædes mihi aperi: & admittæ, sodes, peregrinantem veritatem. Agrum & in eo cultum meliorem Vrbe esse, aio, ad Sapientiam, ad Mores, ad Voluptatem: addo & Fructum. De Sapientia: non negabis, quin illic aptior ad eam animus, vbi is liber & magis sui iuris, talis autem in agris est. Opida vile & adi: non effugies, quin vnâ tumultus, procellas, turbas. Circumstrepent enim te subitò res hominesq;: & negotium tibi non solùm tua negotia faciét, sed aliena. Ut difficile est in conuiuio lauto & opiparo solum esse siccum & sobrium: sic vacuum, inter tot occupatos. Ille ad sponsionem te trahet & ad forum: ad nuptias aliis & ad templum. In ipsâ viâ clamores alibi & lites: pugna nonnullibi &arma, & moxiudex, lictor, carcer. Domum ipsam tuam cùm veneris: ne in secretum venisse cente aut penetrale. Irrumpent ecce salutatores, inuisores, & nomine amicorum quidam fabulas imò epulas captantes. Hos nullum limen submouet, nullum velum: & per omnes rimas inuolant importunæ illæ muscas. Inter ista & inter istos, quis libris liber locus? quis cogitationibus? sine quibus an vlla legitima ad Sapientiam exercitio aut via sit, haud cerno. Et tamen fac te felicem aut fortē: otium aliquod in ipsâ vrbe diu luctus tibi vindices: nego id liberum, firmum, aut aptum animo vegetando. Spernit enim naturâ suâ includi cœlestis ille ignis, & aërem amat ac campos. Ut generosas feras cauea domat & frangit: sic altas mentes vrbicus ille carcer. Equum ad cursum apertus & liber circus prouocat: animum ad studia, vagans vacansq; aura. Siluam illam viridem videt? h̄ic carmen auet aut hymnum deo pangere. Horti illam purpuram? h̄ic cum libellis suis decumbere. Aquæ illud murmur? ad eam altiori cogitatione abiici. Et nocte ipsâ aut sub eam, pictum illud

patensq; cælum eum capiet: & inter tot stellas errantes
aut inerrantes, à curis terrisq; erro, mēte scandet super
illas. Adde quod hīc altum securumque otium: nemo
qui appellat, aut interpellat: & amicissima semper stu-
diis, solitudo & quies. Vides igitur quæ in hac parte a-
ger ante vrbem habeat: nec vanè à Columella scriptū,
Vitam rusticam proximam & quas consanguineam sapientia esse. Quod
si nunc ad vitam me vocas & ad mores: bona fide, vtrui-
bi, te quoq; iudice, illa innocentior, & hi puriores? ve-
ritas tibi exprimet, in agris. Oculos paulisper coniice in
magna illa & commerciis crebra opida: mentior, nisi
ambigas cœtus illic hominum an confluges vitiorum.
Adfert enim seorsum quisq; suas culpas: quas mixti vul-
gant, & velut contagie, tradunt inuicem capiuntque
morbos animorum. Quin ut flumina per se dulcia, cum
in mare venerint, salescunt: sic homines haud mali, ex
agris in vrbem redacti, tactu inquinantur & mixtione.
Illic enim ambitio, avaritia, libido propriè habitant: &
fons omnium vitiorum, depudere. cui origo, non ne-
gabis, ex crebro illo inter se adspectu occursuq;. Itaque
prudentes olim legislatores & qui semina iecere boni
status, ciues suos plurimum ab vrbē & conuentibus ab-
ductos, habere voluerunt in agris. agris, quos ad pro-
bitatem, modestiam, robur, gymnasium censuere &
palæstram. Romulus ille æterni auctor imperii, in duas
classes cum ciuem diuisisset, Seruos ac liberos: istis duo
tantum studia Militiae & Agri dedit; illis artes reliquæ,
quæ ad Mercurium & ad lucrum. Ita enim est. merca-
tura & quidquid artium ad opes ducit, ducit ad vitia:
nec animum solum emollit & effeminat (verè Sallustio
dictum) sed corpus. Quis vires & viros vñquam in op-
dis quæsiuit, aut inuenit: adeò vetus illud verū in omni
gente & æuo est, *Optimum militem legi ex agris.* Parthi olim
belli potentes: sed sparsi in agris. Scythæ: sed in tuguris
oberrates. Germani: sed prius q; vrbes coluissent. Turci
hodiæ

hodie; sed minimum dediti in amoenitatibus opidotum. Quin illud ipsum Ianitserorum agmen, iure terror orbis, non ex agris solùm sed pænè dicam haris collectum, & mapalibus pastorum. Nam Romanos tibi quid ingeram? Curios & Fabricios nosti serentes, ocantes: Quintios arantes, & Dictaturam induentes: & uno verbo, non milites solùm ab agris, sed duces. De moribus ergo vides. qui si usquam etiam hodie prisci integri que rendi sint, vestigia reperias in agris, ubi apud se quisque: & ideo pudor, innocentia, simplicitas manet, & vita malarum fraudium artiumque expers. Sed quid possim in hac parte magis verè, magis ampliter dicere, quam Hippolytus ille apud Senecam: quem, quæso te, audi:

*Non alia magis est libera & vitiocarens.
Ritus quo melius vita quæ priscos colat;
Quam quæ relicti mænibus campos amat.
Non illum auara mentis inflamat furor,
Non aura populi, & vulgus infidum bonis,
Non pestilens inuidia, non fragilis fauor,
Non ille regno seruit, aut regno imminet,
Spei metusque liber.*

& adde plura pulcherrimi cothurni, quæ omitto. Ad Voluptatem enim transeo: quæ tamen hic tam obuia, ut indignor super eam moueri mihi litem. Elementa omnia intueor: vim suam usumq; palam & toto, ut ita loquar, sinu in hoc rure nostro effundunt: obscurè & parciter in tuâ vrbe. Solem vide: melius hic niter. Aërem: lætius latiusque diffunditur & ridet. Aquas: purius bibuntur. Terram: hic tantum cernitur in vero suo vultu. Alibi in planicie effusè porrigitur: alibi in collem placide adsurgit, aut magis rigidè in monte. Illuc

herbis & sponte natis arbustis vestitur: hic fruge fructibusque, & feliciore ligno. Quem non delebet tam varius adspectus & cultus magnæ matris? cuius apud vos vna facies adibus pressæ aut pavimentis. Iam domum si venisti, hic prorsus gaudiorum & amoenitatis vera sedes. Mane surrexisti? ad musicam quidem, & circumsonant te ac velut salutant chori illi alitum, suauiter fritillantium, trutillantium, minurientium. ad quos non æquiparent se tibiæ, citharæ, aut ex arte vlli cantus. In hortum prospexit? oculorum aciem tibi præstringet illa ipsa nocte exortum agmen florum & herbarum. In pratum? occurrit Vere nouo arbores odorâ quâdam & canâ niue perspersæ: cædemq. sub Autumnum, aliâ pomorum purpurâ siue cerâ distinctæ. Propius easdem adspice. insitiones mirabere & matrimonia: adulteria etiam, & suppositos fatus, in sciâ matre nec inuitâ. Quam lasciuam comprehensionem fæcunditatemque quisquis in ligno non miratur; ipse profectò lignum. Iam ad agros deuertisti & tua rura? illic boves lente pascuntur & oberrant; hic pecudes magis vagè lasciuunt & hœdi. Porcus alibi volutatur & grunnit: alibi cristata cohors cugurrit & scalpit. Segetes illic tuas vides, & filiginis, farris, hordei vberes fasces: siluam istic, & ad hiemem lignorum strues. Vitem denique alibi florentem aut maturescientem: & spe iam præbibis sacrum illum alibilem q. liquorem. Quorum omnium quæ copia in vrbe fit? qui parietem intuentur, ex leui linearum ductu, animalia in eo & facies sibi fingunt: sic vos harum rerum futiles umbras. Ita viuitis in pulcherrimo hoc mundo, mundi exsules: nec bona aut dona eis plenè unquam nostis. Postremum Fructus mihi superest. de quo quid ambigimus? cum non solùm cultus & ornatus plerisque vitæ ab agris sit, sed vita ipsa. Agricultio enim moriatur:

moriatur: & vñà humanum genus. Adde illa commōda, agnum aut hœdum à stabulo, pullum è corte, porcum ab harâ, & tot dapes inemptas: quas vos ægrè & carè præstinatis à foro aut macello. Quod si opes omnino quæris & aurū: rideo ego & sperno. & tamen si quis hæc quoque ambiat, non alibi parandorum ybetior materia & fæges. Non palatia, non fora, non fænora plures ad opes euexere: quām beati isti agri. & addorei caput, quòd tutò euexere, quòd citò, quòd inno-center. Thales ille olim anno vno diuitias amplas corrugare potuit, emptu prospero omnium oliuarum: & viro prouido sapientique non hodie idem ius, in sege-te, pecude, silua? Sed de his quia non libenter, nec ampleriter quidem differo: & mitto te, si voles ad veteres rei rusticæ scriptores, à quibus disciplinā eam petas. Nam ego fastidio, sicut & illud, quod crebrò ac pertinaciter mihi obiicis de dignitate. Dignitatem ea mansio non habet, inquis: imò nec pietatem, quia patriam is deser-tum. Dignitatem? me iudice, amplam: qui reges & Principes fuisse scio in hac parte. An illud dignius, in foro latrare, tribunal siue aulam lambere, fastum in æ-quales, adulacionem in superiores exercere: quām Sapientiæ sacrum colere, Naturæ opes lustrare & promere, deniq; placidè viuere, placidè mori? Nam de patriâ, quid ais? In hac confusione rerum ad clauum ego sedeam: vbi nemo auditurus, nō nemo etiam irrisurus rectè gubernantem sit? Sæculum hoc paullisper vide. quo noxē integritas, contumeliæ pudor, ludibrio fides est: & aude suadere vt iis præsim, quibus, hoc ipsum (pænè dicam) ægrè mihi est, quòd intersim. Conclu-dens voueo, vt procul ab vndoso illo vrbium mari, in hoc tranquillo & rurestri portu quiescam & consene-sciam: vbi Deum in primis piè pureque venerer, deinde Sapientiæ studia & Musarum tractem, & quidquid propriè ad vsum aut cultum animorum. Vbi classica

nulla aut tubas audiam, vbi coruos aulæ aut fori non videam: sed modestè tranquilleque mihi & mecum vivet, expers ambitionis & pallentium curarum. Cumque ultimus ille & decretorius dies venerit, spiritum hunc, sine metu, sine motu, emittam: & apud nos ignotosque memoriam mei relinquam bonam potius, quam magnam. HABES quæ pro in agro scripsi: quæ si approbas, tandem etiam hoc institutum meum: ne ultra commouendum me cense ex beatâ istâ sede. Ita Deus beatum aliquando te faciat, cum uxore liberisque: quos saluto. In Iscano meo III. Kal. Octobreis,
cc. I o. LXXV.

Carmen ecce etiam adiunxi, quod eidem argumento, calore isto ipso effudi. Placet? nescio. animus certe & votum: quod non irridendum cuiquam, sed inuidendum.

L A V S E T V O T V M V I T A E B E A T A E.

*I*LLÉ est par superis deis,
Et mortalibus altior,
Qui fati ambiguum diem
Non optat leuis, aut timet;
Quem non ambitio impotens
Non spes sollicitat lucri:
Quem non concutiunt metu
Regum præcipites minæ,
Non telum implacidi Iouis.
Vno sed stabilis loco
Vulgi ridet inania:
Securoq[ue] oritur dies,
Securo cadit & dies.
Vitam si liceat mihi

Formare

Formare arbitriis meis:
 Non fasces cupiam aut opes,
 Non clarus niueis equis
 Captiuia agmina traxerim:
 In solis habitem locis,
 Hortos posideam atque agros,
 Illic ad strepitus aquæ
 Musarum studiis fruar.
 Sic cum fata mihi ultima
 Pernèrit Lachesis mea;
 Non ulli grauis aut malus,
 Qualis Langius hic meus,
 Tranquillus moriar senex.

EPIST. IX.

Brugæ.

VICTORI GISELINO

medico s. d.

AHO Locutio tu lita. nos Fidei quidem egregiæ,
 qui te talem amamus. An non libet, an non va-
 cat? Si illud, nos neglegis: si istud, contemnis. Scribe-
 re enim, non vacare tibi scribere, semper vacat. Salue,
 si emendas: vale, si pertendis.

EPIST. X.

Ienam.

ANDREÆ ELLINGERO medico,
 salutem nuncio & mutuum amorem.

PALLADEM aut Musam in hac Mercurii vrbe ex-
 pectassem? nunquam. Visa mihi tamen vtraque
 in tuis literis, quas ante biduum accepi prudentiæ ple-
 nissimas & doctrinæ. Sed adiungis & deam tertiam,
 in his quæ iamnunc redditæ à Wolfango. Venus in-
 clusa iis & amorum ipsa mater, ita amicæ & cum
 spirante quodam, imò & suspirante adfectu, de

me ad me scriptæ. Sed illas grauiores nunc differo. (pc)
 enim mihi alter in nauis:) ad has respondeo , quas manu
 teneo: ut h. c quoque, Lipsio iudice, deas vincat Venus.
 Quidni autem in suo mense? Filii tui tuisq; lacrimis ob
 discessum meum, mi Ellingere, non allacrimo (gratissi-
 mæ enim & lætissimæ ab hoc affectu) ου ματαργω tamen,
 & eas humentibus item oculis genisq; sorbillo. Deus
 mihi testis , quām animus meus etiam nunc apud vos
 hæreat lento vinclo , & iure. quia quidquid extraneo
 homini bene aut benignè dici , fieri , potuit: dictum à
 vobis & factum. Princeps in me benignus, proni ciues,
 inuuentus amans, imò ardens : tu inter omnes verè ami-
 cus, id est, in æstu curarum omnium aura, in fluctu co-
 gitationum portus. Hæc quomodo libens reliquerim?
 ne nunc quidem, si liber & mei iuris. Non enim volun-
 tas abduxit me profecto, sed Fatum abripuit & ille Pin-
 dari tui * συνεργὸς cuique πότμος. Cui quomodo relucter,
 aut qui me elucter? victus vincitusque sum ô Ellingere,
 (ne diu obuolu , quod efferendum est semel:) & quod
 verecundiâ quadam obscurè tibi discedens inieceram,
 aperte nunc profiteor , Ligauit me Iuno. Vxorem du-
 xi: nec eam vllâ vi aut suadâ ad trahō ad penita hæc loca.
 Deserere autem nefas. At nos amici nihilominus inter
 nos erimus, vt scribis: nec annorum spatia aut locorum
 deluerint vñquam hunc honestissimi amoris colorem,
 qui pectora nostra firmiter tinxit. De me tibi spondeo:
 non ero, cum ille non erit. Vinariae Illustrissima Prin-
 ceps benignè & comiter me excepit. egit de oratione in cu-
 là funebri vulgandâ: gratiam & præmium proposuit. ne-
 gaudi, vt quibusdam visus sum subrusticè & insipienter.
 At ego valde desipiam, nisi sic desipiam, cauſæ tibi no-
 tæ. Scholam vestram amo, & omnia cupio. vt in amque
 subsellium meum in sessum doctore aliquo nouo audi-
 am, non ē plebe illâ, sed ex equite nostro aut Senatu!
 gauderem. De me, inquiram certè & conabor. Filio tuo
 salutem,